
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  09/03/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SEGRETERIA E SERVIZI AMMINISTRATIVI UFFICIO RAGIONERIA

MANUTENZIONE PATRIMONIO - D.T. 01 
SETT. 02 

Dalla residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  09/03/2010  al  24/03/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    120    DEL     02/03/2010 

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  VERDE  URBANO  - 
APPROVAZIONE  PERIZIA  DI  SPESA  E  AFFIDAMENTO  LAVORI  IN 
ECONOMIA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 - SERVIZI PER IL TERRITORIO 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

..............................................................................



 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 2 dell'11/1/2010, dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale si è provveduto, in via provvisoria e fino alla data 
di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2010, all'assegnazione delle risorse ai 
diversi settori dell'Ente;

Dato atto che nel "Piano Triennale degli Investimenti 2010/2012" approvato come 
sopra  in  sede  di  bilancio  è  inserito  l'intervento  "Manutenzione  straordinaria  verde 
urbano" da finanziarsi con proventi degli oneri di urbanizzazione;

Vista  la  perizia  del  26/02/2010,  in  atti  depositata  e  alla  quale  integralmente  si 
rimanda, con la quale si riferisce la necessità di provvedere nel corrente anno ad alcuni 
interventi urgenti di straordinaria manutenzione a beneficio delle aree verdi pubbliche della 
città che andranno ad interessare anche l'abbattimento di alberi instabili e/o pericolosi, la 
potatura in V/le Carducci,  lo sfalcio delle  erbe e pulizia  banchine stradali,  al fine della 
messa  in  sicurezza  di  tutte  quelle  possibili  situazioni  potenzialmente  pericolose  per  la 
circolazione e l'utenza, il tutto per un importo di €  60.000,00 ripartito come segue: 

A)- LAVORI 

● Decespugliamento argini fluviali
Tavollo e Ventena  ................................................. € 10.000,00

● Sfalci fossi e banchine stradali.............................. € 9.000,00
● Potature piante in V/le Carducci  ........................€ 25.000,00
● Acquisti di materiali ed attrezzature varie .......... € 5.180,35

_______________
● Totale Lavori  ........................................................€ 49.180,35

B)- SOMME A DISPOSIZIONE

● IVA 20% sui lavori ..................................................€ 9.836,07
● quota incentivi di progettazione (0,5% ex art. 61 

c. 8  Legge n. 133/08).......................................... .€                245,90
● quota da riduzione percent. Incentivo (1,50%)  €                737,68

                                                                           _______________
● Totale  Somme a Disposizione  .........................€ 10.819,65

● Totale complessivo A) + B) ..............................€ 60.000,00

Dato atto che i suindicati interventi,  rientrano tra quelli eseguibili in economia ai 
sensi del combinato disposto dell'art.  125, del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti 
pubblici) e degli artt. 4, 6, 7 e 13 del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e 
servizi in economia";

Pratica  151  Determinazione Dirigenziale  n.  120 del  02/03/2010 pag. 2 di 6



- che, pertanto, previa indagine di mercato, sono stati richiesti appositi preventivi 
offerta a ditte del settore che hanno portato alle seguenti determinazioni:

1) Decespugliamento  argini  fluviali  Tavollo  e  Ventena,  affidamento  mediante 
cottimo fiduciario  alla  ditta   “IMPRESA TOTI STEFANO” -  VIA  XXVIII 
BRIGATA  GARIBALDI 6/1 - 44100 FERRARA,  per l'importo di €  12.000,00 
I.V.A. 20% inclusa;

2) Sfalci e pulizia fossi e cigli stradali, affidamento mediante cottimo fiduciario alla 
ditta  “AGRIVERDE”  s.n.c.  -  Via  Sotto  Torre  n.  221  –  San  Giovanni  in 
Marignano (RN), e Coop.sociale “Nel Blu” - Via Toti, 2 – Cattolica, per l'importo 
di € 10.800,00 I.V.A. 20% inclusa;  

Dato altresì atto che le “potature alberature” dell'importo complessivo  di 
€ 25.000,00 oltre  ad I.V.A.  20%, saranno affidate  direttamente  alla  sopracitata  Coop. 
Sociale “Nel Blu”,  ai sensi dell'art. 5 della Legge 381/91 e sulla base dell'atto di indirizzo 
della  Giunta Comunale  di  cui  alla  deliberazione n.  85 del  21.05.2008 i.e.,  finalizzato al 
sostegno e sviluppo delle “Coop.ve sociali” e relativo inserimento lavorativo di persone 
svantaggiate e/o delle fasce deboli della popolazione; 

Ritenuto inoltre che per gli “Acquisti materiali e attrezzature varie” si procederà 
sulla base delle effettive esigenze del servizio,  previa richiesta di specifici preventivi alle 
ditte  specializzate  che si  trovano debitamente  elencate  nella  “Relazione  di  perizia”  con 
affidamento  alla  miglior   offerente,  nonché  avvalendosi  delle  maestranze  comunali  per 
lavori e/o forniture in amministrazione diretta, il tutto per l'importo di  € 6.216,42 I.V.A. 
20% inclusa;

Dato atto che nel rispetto delle disposizioni impartite dalla G.C. in data 
15.10.2009 atto n. 146 i.e., al fine della tempestività dei pagamenti da parte 
dell'Amministrazione ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua conversione in Legge 102/09  è 
ipotizzabile che le liquidazioni dei sopracitati lavori per una quota parte di presunti, 
lordi  € 40.000,00 saranno fatte nel I° semestre, mentre la restante quota di lordi
€ 20.000,00 sarà liquidata nel II° semestre del c.a.;  

      Ritenuto di provvedere in merito;

Visto:

- il D.lgs. n. 165/2001;
- l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia ed in particolare gli
  artt. 4, 6, 7 e 13;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- l'art. 5 della Legge 381/1991;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A

- di approvare la perizia redatta dalla Geom. Antonella Villa, istruttore tecnico del 

Pratica  151  Determinazione Dirigenziale  n.  120 del  02/03/2010 pag. 3 di 6



Settore  2,  relativa  alla  "manutenzione straordinaria  del  verde urbano" dell'importo 
complessivo di Euro 60.000,00 al fine di provvedere nel corrente anno ad alcuni interventi 
urgenti  a  beneficio  delle  diverse  aree  verdi  pubbliche  della  città  con  decespugliamento 
argini fluviali, sfalcio erbe e pulizia banchine stradali, nonchè potatura alberature di V/le 
Carducci;

- di dare  atto che, come già evidenziato in premessa, gli interventi previsti nella 
suddetta perizia saranno eseguiti in economia ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, 
del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e degli artt. 4, 6, 7 e 13 del vigente 
"Regolamento Comunale per lavori,  forniture e servizi in economia" con affidamento a 
cottimo fiduciario come segue:

-  Decespugliamento argini fluviali Tavollo e Ventena, alla ditta  “IMPRESA 
TOTI  STEFANO” -  VIA  XXVIII  BRIGATA  GARIBALDI  n.  6/1  -  44100 
FERRARA,  per l'importo di €  12.000,00 I.V.A. 20% inclusa;

-  Sfalci e pulizia fossi e cigli stradali,  alla ditta  “AGRIVERDE” s.n.c. - Via 
Sotto Torre n.  221 – San Giovanni in Marignano (RN) e alla  Coop.va Sociale 
“Nel Blu” - Via Toti, 2 – Cattolica, per l'importo di complessivi € 10.800,00 I.V.A. 
20% inclusa;

- di dare altresì atto che le “potature alberature di V/le Carducci” dell'importo 
complessivo  di  €  25.000,00 oltre  ad  I.V.A.  20%=  €  30.000,00 saranno  affidate 
direttamente alla sopracitata  Coop. Sociale “Nel Blu”,   ai  sensi dell'art.  5 della Legge 
381/91 e sulla base dell'atto di indirizzo della Giunta Comunale di cui alla deliberazione n. 
85 del 21.05.2008 i.e., finalizzato al sostegno e sviluppo delle “Coop.ve sociali” e relativo 
inserimento lavorativo di persone svantaggiate;

- di precisare che per gli “Acquisti materiali e attrezzature varie” si procederà 
sulla base delle effettive esigenze del servizio, previa richiesta di specifici preventivi alle 
ditte  specializzate  che si  trovano debitamente  elencate  nella  “Relazione  di  perizia”  con 
affidamento  alla  miglior  offerente,  nonché  avvalendosi  delle  maestranze  comunali  per 
lavori e/o forniture in amministrazione diretta, il tutto per l'importo di  € 6.216,42 I.V.A. 
20% inclusa;

- di dare atto, infine, che la succitata e complessiva spesa di perizia pari a
 €  60.000,00 farà carico sul capitolo 9300.001 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
VERDE PUBBLICO (FIN. ONERI URBANIZZAZIONE) del bilancio 2010 –  (codice 
SIOPE 2116);

- di ribadire quanto esposto in premessa in relazione alle misure finalizzate alla 
tempestività dei pagamenti da parte dell'Amministrazione ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua 
conversione in Legge 102/09, quindi con previsione di liquidazione dei sopracitati 
lavori per una quota parte di lordi  € 40.000,00 nel I° semestre, mentre la restante quota 
di lordi €  20.000,00 sarà liquidata nel II° semestre del c.a.;   

- di individuare nella persona dell'Istruttore Amministrativo del Settore 2 Geom. 
Villa  Antonella,  il  responsabile  del  servizio  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

.............................................................................
 

Pratica  151  Determinazione Dirigenziale  n.  120 del  02/03/2010 pag. 4 di 6



 

Cattolica,  02/03/2010  

Firma
Il Dirigente Responsabile

  Daniele Fabbri 

Pratica  151  Determinazione Dirigenziale  n.  120 del  02/03/2010 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere     
     

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

9300001 475 2010 60000,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
      

Pratica  151  Determinazione Dirigenziale  n.  120 del  02/03/2010 pag. 6 di 6


